

# Redaktionelt forord

Temanummer: Grønland og fremtiden

Grønland er på manges læber i denne tid: Klimakrise og Grønlands tilslutning til Parisaftalen, potentielle internationale konflikter i det arktiske område med Grønland som medspiller og et stigende fokus på spørgsmålet om øget eller fuld selvstændighed, og om dette er realistisk.

Dette temanummer berører alle disse emner med syv artikler, der på forskellig vis analyserer Grønland og fremtiden. Den første artikel ”Grønland, en selv bærende økonomi – krav og muligheder”, skrevet af Torben M. Andersen, giver et overblik over Grønlands økonomi med fokus på kravene til den fremtidige politik på en række områder. Den efterfølges af artiklen ”Grønlands placering i rigsfællesskabet gennem de seneste år”, skrevet af Jakob Janussen, som sætter rigsfællesskabet ind i et historisk perspektiv. Grønlands placering i det internationale spil om fremtidens Arktis behandles i ”Grønland, Arktis og stormagterne”, skrevet af Flemming Splidsboel Hansen.

Disse første tre artikler sætter en klar scene for de centrale økonomiske og politiske rammer, Grønland skal agere inden for i de kommende år. De efterfølgende fire artikler angiver de muligheder og vanskeligheder, som de politiske beslutningstagere ikke kan undgå at forholde sig i den kommende tid.

Artiklen ”Vores fisk – vores velfærd’ – om Grønlands vigtigste naturressource”, skrevet af Peder Andersen, er tæt forbundet med den betænkning, som Fiskerikommissionen afleverede i september. Som det fremgår, er reguleringen af Grønlands fiskeressourcer helt afgørende for udviklingen af landets velstand. Tilsvarende gør sig gældende med hensyn til uddannelsespolitikken. Dette er behandlet i ”Uddannelse – nøglen til Grønlands fremtid”, skrevet af Mítdlârak Møller Lennert og Lars Demant-Poort. På linje med vigtigheden af uddannelsespolitikken er arbejdsmarkedspolitikken, herunder fremtidens arbejdsudbud. Dette har Laust Høgedahl og Rasmus Lind Ravn analyseret i artiklen ”Fremtidens arbejdsudbud i Grønland”. Ud over fiskeriet nævnes turismen ofte som det erhverv i Grønland, der forventes at blive vigtigt i udviklingen af en mere selv bærende økonomi. I ”Fem årtiers turismeudvikling i Grønland – selvstændighed, geopolitik og nye paradokser” analyserer Carina Ren og Derek Hall i den forbindelse en række centrale emner om turismens muligheder og udfordringer.

De behandlede emner er alle centrale for den økonomiske udvikling i Grønland. Andre vigtige emner kunne have været taget med, men med temanummerets fokus på en fremtidig selvstående økonomi står de behandlede emner uden diskussion højt på listen over de vigtigste.

God læselyst!

*Peder Andersen og Anders Møller Christensen*  
Gæstereaktører